A stret. Postea ipse sui accusator efficitur, cunctaque se propter illam fecisse ac pertulisse commoratur.

CLXI. Ego enim, inquit, zelotypia tui ductus sum, quod me conjuge neglecto, ad hospitem hunc adventares, et addidit nomen patriarchæ; natureque perturbationes ac ex fluctuatione ortos tumultus non ferens, coactus sum te cum ad ecclesiam ires observare, atque videre quæ agebantur. Ingressus ergo et ipse post te in templum, oculisque curiosis quæ a patriarcha gerebantur aspiciens, eique totas aures arrigens, ac eorum quæ dicebantur cupiens esse auditor, oculis pariter atque auribus captus sum. Et licet ille iterum, utpote Dei imitator, me cernere ac audire fecerit; ego tamen tantî beneficii immemor, non solum grates ipsi ob beneficentiam non persolvi, sed et stolidus, cum miraculum dicerem esse præstigias, eum supplicio afficere, quantum potui, conatus sum, jussique famulis, heî mihi! ut eumdem retinerent ac vinculis onerarent; illis vero qui tenere illum et in vincula ducere putabant, ligna duntaxat et lapides erant in manibus: id quod mihi etiam videbatur; et quasi ab eis patriarcha detineretur, minas gravissimas ego jactabam. Quocirca precor, vir tuus, hancque ab uxore mea gratiam peto ut primo quidem Deum mihi propitium efficias, deinde vero et me concilies patriarchæ.

CLXII. His auditis, Theodora ad sanctum confesum venit, cunctaque quæ vidisset, et quæ a viro audiisset, rursum patriarchæ nuntiat. Ille nihil cunctatus, citissime ad Sisinnium proficiscitur: et non ut antea eum invenit, sed cum quanta ille ferocitate patriarcham tunc adortus fuerat, cum majore honore nunc eum excipit. Adeo igitur subitam et magnam mutationem vir magnus cernens, sermones de pietate admodum scite ei suggerit, totumque sibi comparat hominem. Cumque ex animo Sisinnius Deo credidisset, tetigit beatos illos patriarchæ pedes, hæcque cum lacrymis prolocutus est:

CLXIII. Gratiâs ago tibi vero ac soli Deo, qui ideo mihi oculos corporis excæcasti, ut eos qui animæ sunt aperires, meque faceres aspicere ac veritatem; ideoque etiam aurium vim compressisti, ut mente vigili nihilque penitus eorum quæ extra sunt sentiente, veræ religionis susciperem prædicationem. Nunc vero mysteriis veritatis initiatus sum, certoque agnovi gentilium sacra fraudem tantum esse ac incredibilem vanitatem. Propter ista hilaritas et lætitia domum occupavit, omnesque Christo crediderunt. Paschate veru jam ineunte, baptizati sunt cum Sisinnio omnes, patres simul et matres et liberi, ad tres et viginti supra quadringentos. Hoc atraxit multos ex illustrioribus, qui inagnis hono-

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ al. τοῦ ζήλου. ⁸¹ al. ἀποδέδωκα. ⁸² al. add. τὴν ἐμαυτοῦ σωτηρίαν. ⁸³ al. inser. μοι.

ribus præpollebant, quibusque imperator Nerva A
amicis maxime et consiliariis utebatur; atque pio
cultui omnes assensi sunt.

CLXIV. Quæ cum videret pessimus per illud
tempus comes officiorum Publius Tarquitianus mole-
ste tulit, et gravia existimavit, consideransque
quo modo pietatem ulterius progredientem compri-
meret, ipsam primo Clementem tanquam eorum
quæ fiebant maxime auctorem statuit e medio tol-
lere: et singularum Urbis regionum præfectis con-
vocatis, iisque pecunia corruptis, seditionem adver-
sus Clementem uti moverent eis proposuit, utque
illius existimationem impeterent hortatus est, cu-
piens amorem Urbis erga eum per hoc dissolvere,
hominemque reddere insidiis facilem atque oppor-
tunum.

CLXV. Conspirantes ergo adversus eum impro-
bissimi illi cives, mala ac fœda, ut ipsi arbitraban-
tur, de illo diffundunt, multaque objiciunt crimina;
præstigias ei attribuunt, et religionis eorum ever-
sionem, aliaque plurima; atque dicunt ab ipso affici
contumeliis et lacerari patrios deos: ut qui Jovem
omnium deorum maximum, neque deum prorsus
nominaret; Herculem vero Alcmenæ filium (quem
illi suum conservatorem aiunt) impurum quemdam
dæmonem et scelestum vocaret; charissimam et
suavissimam Venerem, meretricem induceret; at-
que optimam jaculatricem Dianam, sapientem Mer-
curium deum sermonis, bellicosum Martem, Satur-
numque ipsum, ex æquo omnes infamaret atque
criminaretur nec non horum fana et aras everte-
ret. Ad summam, aiebant: Vel diis sacrificet, aut
vita statim privetur. Atque illi quidem, talia mo-
ventes, petebant ut sibi ad mortem traderetur pa-
triarcha. Ob quæ indignabantur quicumque pecunia
venalem conscientiam non exhibuerant, loqueban-
turque ad populum libere, dicentes: Quid mali a
patriarcha gestum est? imo vero quæ beneficia per
eum civitas non est consecuta? Deindeque singula
quæ mirabiliter ab eo facta fuerant recense-
bant, et eorum quæ memorabant ipsos assumebant
testes.

CLXVI. Mamertinus autem Urbi præfectus, adeo
seditione agitatam civitatem videre non sustinens, D
ad hæc veræ religionis incremento invidens, ad se
arcessit beatum Clementem, verbisque tam genero-

λούς ἐπεσπάσατο τῶν ἐπιφανεστέρων, ὅσοι τε μακρῶ
τῇ δόξῃ διέπρεπον, καὶ οἷς ὁ βασιλεὺς Νερουῆας φίλοις
μάλιστα καὶ συμβούλοις ἐχρήτη· καὶ τῇ εὐσεβείᾳ
πάντες συνέθεντο.

CLXIV. Ταῦτα ὁρῶν ὁ πονηρότατος κατ' ἐκεῖνο
καιροῦ τῶν ὀφφικίων κόμης (21) Πούπιος Τουρκου-
τιανὸς (22), ἐδυσχέρανε, καὶ δεινὰ ἐποίησεν· καὶ σκοπῶν
ὅπως ἂν ἐπίσχη περαιτέρω προβαίνουσαν τὴν εὐσε-
βειαν, αὐτὸν ἔγνω πρῶτον ἐκ ποδῶν ποιῆσαι ἵ^α τὸν
Κλήμεντα, οἷα τῶν παρόντων αἰτιώτατον ἵ^β αὐτὸν
ἔντα· καὶ τοὺς ἐκάστου μέρους τῆς πόλεως προσετώ-
τας συγκαλεσάμενος, καὶ χρήμασι αὐτοὺς διαφθει-
ρας, στάσιν τινὰ κινήσαι κατὰ τοῦ Κλήμεντος αὐτοῖς
ὑπέτιθει, καὶ διαβαλεῖν αὐτοῦ τὴν ὑπόληψιν προετρέ-
πετο· ταύτῃ καταλύσαι τὸ πρὸς αὐτὸν τῆς πόλεως φίλ-
τρον βουλόμενος, καὶ πρὸς ἐπιβουλήν, εὐχείρωτον τὸν
ἄνδρα παρασκευάσαι.